

## د پښتو کلتوري او تهذيبي عکسونه د ټپي په هنداره کښي

### THE CULTURAL AND CIVILIZATIONAL EMBLEMS IN TAPPA

Dr. Jahan Alam\*

#### Abstract:

*The importance of folk lore is confessed. As it is the wit and wisdom of layman. In Pashto folk literature, it consists a lot of ancient incidents regarding Pashton's history as well as its traditions. There is a gigantic historical events have been illustrated in different genre of Pashto folklore literature, especially in Tappa. The research article is going to through light on those Tappa's which encompass such type of historical and traditional incidents.*

که د انساني ارتقاء د مطالعې په آوان موږ د مذهبي اقدارو سره د تصادم له سوبه د ډارون د نظرې سره اختلاف وکړو او دا يو طرف ته کړو نو بيا هم موږ په دې خبره منلو مجبوره يو چې اول اول د غارونو او سمستو اموخته انسان د خپل تن پټولو او د خټې مړولو دپاره د کوتلو اقداماتو او ذرائعو په لټون کښي، په سوونو کاله عمر خوړلي دي. د ژوند د حقائقو نه بې خبره او د احساساتو د ادراک نه محرومه ابتدائي انسان د اجتماعيت په خوند پوهېدلو دپاره په پېرو پېرو صبر کړي دي. خو د تاريخ مطالعه دا خبره په گوته کوي چې کله وخت په مخه ځي شعوري ارتقاء وده مومي، احساسې ادراکات پخپري، نو دغه ناخبره انسان د خبر په دنيا کښي قدم ږدي. د تن پټولو دپاره د موجوده ذرايعو نه کار اخلي. د بنکار دپاره د کاپو ویشتلو په ځای د تيرو کمان ارتقائي صورت حال راوړاندې کيږي. د اومو غوښو ورتولو دپاره د بکرو جنگولو نه د اور بلولو چل زده کوي. د انفراديت په ځای په اجتماعيت کښي د تحفظ احساس سر

\* Assist. Prof. Dept. of Pashto, Govt. Degree College, Thana Malakand, Khyber PashtoonKhwā

وهي او ژوند چې تر ډېره وخته د انفراديت په ترڅو تريخ وۀ، د اجتماعيت خوږو ته مېلان کوي.

هم دغه تمدني سفر د تهذيبي منزل ورومبني. وړانگې دي چې په نتېجه کېنې ئې دنيا ډېر لوی لوی تهذيبونه وليدل او د تاريخ پانې ئې موږ ته اوس هم هر څدوڅال په گوته کوي.

د انساني تمدني ژوند باقاعده آغاز د "ارم نهرين" يعني موجوده عراق د خاورې نه شوی دی. د دريائي فرات او دريائي دجله د لاهي نه جوړه دا زرخېزه زمکه همېشه د خپل زړۀ رابنکون له کبله د مختلفو قامونو، لکه د سمېريانو، اکاديانو، اشوريانو، ايرانيانو او عربو تر مېنځه د راکاريل سوب پاتې شوې ده.

دغه قامونو په خپل خپل وخت کېنې د خپلو پېش روانو په تهذيبي زغل کېنې د وړاندې کېدلو پوره هڅې کړې دي. او په نتېجه کېنې ئې د ځانگړتوب او امتياز شان خامخا حاصل کړی دی. دغه امتياز د اجتماعي ژوند يوه همه گيره نقشه ده. گویا که د انساني کرۀ وړۀ، ناستې پاستې، ژبه، اغوستن، سملاستن، خوراک څېناک، دودونه دستورونه، مذهبي تهورونه، رواجونه، سامان ارائش و اسائش، اسلحه، تعمير، مصوري، خطاطي، موسيقي، شعروشاعري، کتب خانې، شاهي ژوند، عامي ژوند، مېلې، عرسونه، رقصونه، گډاگانې او ذرائع مواصلات وغېره نه چې کومه د ژوند خاکه جوړه شي دغه د تمدن ارتقاء او د تهذيب بنا وي او ددغه وار په شواهدو په رڼا کېنې د يو قام د ماضي د تهذيبي پر مختگ او ارتقائي سفر د تگ لارو تعين بڼه په اسانه کېدی شي. کوم قامونه چې په دغه ډگر د خپلو موجوده وسائلو په کمک په ځانگړي ډول د ترقی بام ته رسېدلي دي هغوي نن هم د خپلو تهذيبي اثارو له سوبه په افتخاري نامو سره يادولی شي. د مثال په ډول گندهارا تهذيب، يوناني تهذيب، ايراني تهذيب، چيني تهذيب او هندوستاني تهذيب وعلی هذا لقياس.

د تهذيبي ذکر په موقع د تمدن او ثقافت درې واړو د يو بل سره د جخت تړون په وجه څه لږ ډېر وضاحت ضروري گڼم، کوم چې به لوستونکي د يو اضافي جهنجهت او ذهني بوج نه خلاص کړي۔

تمدن، تهذيب او ثقافت د گڼو پوهانو په نزد مترادف او هم معنی ټکي دي۔ ستر ليکوال اُستاد سجاد باقر رضوي په دې حقله ليکي۔

"(I) میں لفظ تهذيب کو انگریزی لفظ کلچر کی مترادف استعمال کر رہا ہوں۔ (II) میں تهذيب کو تمدن (Civilization) کا روحانی پہلو سمجھتا ہوں۔ (III) میری نظر میں تهذيب خود تخلیق بھی ہے اور تخلیق کا ذریعہ بھی۔ اور اب ان مندرجہ بالا تین مفروضوں کو سامنی رکھتی ہوئی اپنی بات اس طرح شروع کرتا ہوں کہ اردو میں مستعمل لفظ کی عربی مادی کی معنی ہیں شاخوں اور پتوں کی کاٹ چھانٹ۔ انگریزی لفظ کلچر بھی کھیتی باڑی اور زمین کی کاشت سے متعلق ہے۔ اس طرح لفظ تهذيب اور کلچر کو ہم معنی تصور کرتی ہوئی یہ کہا جاسکتا ہے کہ ان کی روح عمل تخلیق یا افزائش پیداوار میں مضمر ہے۔ اب چونکہ تمدن (Civilization) شہر میں رہن سہن اور زندگی کرنی کی طرز کا نام ہے اس لئے ہم اسی زندگی کا خارجی اظہار کہہ سکتے ہیں۔"<sup>i</sup>

د عمرانیاتو یا بیا خالص د بشریاتو د مطالعې په آوان په اکثر مواقعو د تمدن او رهائشي و زبائشي ژوند د خاکه کشۍ منظر هم دا خبره جوتوي چې د ثقافت او تهذيب زړی له تمدنه زرغونېږي۔ که څه لطيف توپير يا بيا څه نازک امتياز ته چرته چا نقاد، محقق يا اديب اشاره کړې وي نو هغه به د مخصوص حالاتو په تناظر کښې وي۔ د مثال په ډول د مېتهيو آرنلډ دا وېنا چې "اگر که د موجوده ولايت (انگلېنډ) تمدن ډېر ترقي يافته دی ليکن سره د دې د ايلزبتهد د وخت ولايت (انگلېنډ) د نن نه ډېر مهذبه ؤ۔"

موږ گورو چې تمدني ارتقاء د ثقافتي او تهذيبي ارتقاء هډ دی۔ نو ځکه دا درې واړه اصطلاحات په اصل کښې د عمراني ودې او بشري ارتقاء سره نېغ په نېغه علاقه لري۔ ډاکټر سيد صفر حسين په خپل کتاب "لکهنو کی تهذيبي ميراث" کښې دغه غوټه لږه نوره هم وپړه کړې ده۔

"امن و امان کی زمانی میں جب کوئی انسانی جماعت اپنی فرائض کا احساس کرتی ہوئی ترقی کی راہ پر گامزن ہوتی ہی تو اسی باہمی میل جول سے بعض ایسی آسائشیں میسر آجاتی ہیں جو انسان کی اجتماعی کوششوں کا نتیجہ ہوتی

ہی۔ ان آسائشوں، مسرتوں اور ترقیوں کا مجموعہ تمدن کہلاتا ہے۔ گویا تمدن عبارت ہی اس اجتماعی زندگی سے جس میں انسان مل جل کر رہتی ہیں اور اپنی اجتماعی فوائد کی پیش نظر بعض انفرادی حقوق سے دستبردار ہو جاتی ہیں۔ جب اجتماعی آسائشیں ضروریات زندگی کی حدود سے آگے بڑھتی ہیں تو ملکات ذہنی کی استعمال کی وجہ سے معاشرت کی آداب قائم ہوتی ہیں۔ اور ادبی، فلسفیانہ اور دوسری تخیلی مسائل پر بھی انسان کی خیالات دوڑنی لگتی ہیں۔ یہاں سے تمدن، تہذیب کی صورت اختیار کر لیتی ہے۔ اس طور پر تمدن، تہذیب اور ثقافت بڑی حد تک مترادف الفاظ ہیں اور بنی نوع انسان کی ترقی کی مختلف منزلوں کو ظاہر کرتی ہیں۔<sup>ii</sup>

د تمدن تہذیب او ثقافت د ذکر کولو پہ موقع د انسانی ژوند د هر اړخ عکس په نظر کښې ساتل پکار وي۔ ځکه چې تمدن د ژوند د آغاز نه تر انجام پورې د یوې داسې دائرې نوم دی چې د دې دائرې ځنې د انسانی ارتقاء او زوال یوه لکیره هم بهر نه شي وتی او بیا ددغه دائرې دننه جوړ شوي انځورونه د انسانی کلتور او تہذیب هغه تل عمري تخنې وي د کومو په هنداره کښې چې د راروان وخت انسان د تېر شوي وخت د انسان همه کره وړه، جامه پېزار، ناسته پاسته، تعمیر و ترقی، کالی پتري، وسلې، حجري، جماتونه، ابادی، مینه محبت، غم بنادي، اشرغوبل، دوستي دشمني وغېره همه وار په علامتي ډول ویني گوري۔ دغه شیان کله کله د شعر و شاعری او لیک په ژبه ځان څرگندوي او یا بیا په نورو علامتونو په پټه ځله د خپلې ماضی قیصې د مستقبل کول ته بیانوي۔ د مثال په ډول که د نن کتونکی د تاج محل په لیدو د مینې د یو ناپایاوه سمندر ژورو ته کوزیږي۔ نو د نور جهان په قبر د لیکلو اشعارو نه د هغې د احساساتو او قلبی رجحان اندازه لگول ورته هم څه گران نه دي۔

هم دغه سوب دی چې زموږ اکثر نقادانو، ماهرینو او هونبیارانو د تہذیب همه ریښې د محبت، انس او بشر دوستی سره تړلي دي۔ محمد نواز طائر په دې حقله په خپل کتاب تپه او ژوند کښې په مخ ۱۲۲ لیکلي دي۔

"د انسانی تہذیب او تمدن سرگندی نڅښې دده په تعمیراتو بالخصوص په هاغه فنونو کښې دي کوم چې د حس لطیف نمائندگی کوي او کومې

چې دده د ذات سره تعلق لري - هغه دده ناسته پاسته، خبرې اترې او زیست روزگار دی - کومې چې دده د فنونو سره تعلق لري - هغه ئې فنون لطیفه یعنی ادب، موسیقي او مصوري ده او د کومو اظهار چې ئې د زمکې په سر کولی شي - هغه ئې تعمیرات او باغ و راغ دي - دا ټول د انسان د هاغې جذبې مظهر دي چې په عرف عام کبني ورته مینه وائی - دا د عشق پیداوار دی - د مینې او محبت آثار دي - په هر رنگ او نوع کبني چې دي، جرړې او بنیاد ئې یو دی - دا شعر دی، که تصویر دی او که تعمیر دی ټولې د حسن د تخلیق کولو لارې چارې دي - "iii

تهذیب یا کلتور چې په بنیادي توګه کومو څیزونو ته احتیاج لري په هغې کبني مذهبي رجحان، جبلي عادتونه او اجتماعیت دیادولو وړ دي - قامونه کلتوري شعور عموماً په میراث کبني مومي - بیا په دغه کلتوري ترکه کبني د نوبت، زیاتي یا کمی باعث د قام راتلونکي وګرځي جوړېږي - دلته زه په یو مثال اکتفا کووم چې د برصغیر پاک و هند د مسلمان ملت خپل تهذیب، تمدن او ځانګړی کلتور درلود - هغوئي د پاکستان مطالبه په دې غرض نه کوله چې ګنې دوي تهذیبي او کلتوري وجود نه لرلو او د هغې د حصول دپاره ئې د یو جدا مملکت غوښتنه او مطالبه کوله بلکې هغوئي د خپلو موجودو تهذیبي بېلګو او کلتوري روایاتو د تحفظ، نوبت ودې ارتقاء او احیاء له پاره د یو داسې مملکت غوښتنه کوله چې هغه د دوئي د مذهبي عقائدو، ژبې، رسومو او دودونو د پاسلونې او خوندي کاري بوج او چتولو ته اوږه ورته کړي - په نورو ټکو کبني مور داسې وئیلی شو چې د مسلمان ملت د مسلمان ثقافت او تهذیب د احیاء او بقاء سامان وکړی شي - دغه تهذیبي او کلتوري نظریه په قول د سجاد باقر رضوي اسماني نظریه تهذیب وه - دغه اسماني نظریه تهذیب چې په اصل کبني اسلامي نظریه وه د ثقافت او مذهب دواړو د پېوستون، جوړښت او یووالي دپاره د یو وجود او یو قالب د غوښتنې بنیاد وګرځېدو چې په نتیجه کبني ئې د اسلامي کلتور بوتی په دغه زړه زمکه کبني د نوي عمل، زرخیزۍ او ودې په هیله ولګولی شو او دغه شان مذهب په ثقافت او ثقافت په مذهب کبني ښکاره شو -

د ژبو ماهرين په دې خبره يوه ځله دي چې پښتو يوه ډېره زړه او د اريائي ژبو سره جخت اړيکي لري. د ژبې دا قدامت او زوروالی په دې خبره دلالت کوي چې پښتون يو قديم او لرغونی قام دی. خو مور وینو چې که يو طرف ته من حيث القوم پښتانه د خپل قدامت سره سم د ادبي اثارو څخه محرومه دي نو بل طرف ته د دوي د اجتماعي تهذيبي انځورونو فقدان د دنيا د اثار قديمه د ماهرينو توجه ځان پله د راگرځولو جوگه نه شوه. هسې خو ددې گڼ وجوهات او علتونه کېدی شي خو زما په خيال د دوي انفرادي خوښه نا خوښه، بې اتفاقي او ذهني اضطراب او ناقلاری داسې سوبونه دي چې دوي ئې چرې هم په قلاړه او ټيکاو ژوند ته نه دي پرېښي او ځکه مور لکه د نورو تهذيبونو، د دوئي کوتلي کلتوري اثار په طور د دليل نه شو وړاندې کولی. خو سره ددې زموږ اولسي ادب زموږ تهذيبي او کلتوري ورته په لاشعوري توگه پرک په پرک او قدم په قدم په دومره سپېڅلې انداز کېښې په دومره منظم ډول تر موږه رارسولې ده چې ددغې له ترتيبه او تهذيبه موږ د پښتون کلتور د هر نشيبه او هر فراهه په غوره ډول خبرېدی شو.

اولسي ادب د يو قام د کلهم کره وړه حقيقي امين وي. مېرمن سلمی شاهين دغه حقيقت په دې ټکيو کېښې په گوته کوي.

"د قديمي فکر هغه لرغوني اثاثه چې د ټول اولس شريک ميراث وي او د هغوئي د ژوند ترجماني کوي. ددې ليکونکي معلوم نه وي خو بحېثيت مجموعي د هغوئي ټول ژوند احاطه کوي. د هغوئي تهذيب او تمدن يعني خوراک، جامه، ناسته پاسته، طرز فکر، دودونه دستورونه، کلی کلوبغي، عقائد، طرز معاشرت او د کلي وال ژوند هغه اړخونه او روايات څرگندوي چې گڼ اقدار ئې لا اوس هم زموږ په کلي وال ژوند کېښې رواج لري او موجود دي"<sup>۱۷</sup>

د پښتو اولسي ادب گڼ اصناف دي چې ځينې پکښې د دنيا د نورو ژبو سره يا خو له هئيت له مخه مشابهت او يا بيا د مضمون له لحاظه يو شان والی لري. هر کله چې ځينې اصناف ئې په هيڅ ډول د نورو ژبو د اولسي ادب سره څه علاقه نه لري. په دغه ضمن کښې پښتو ټپه يو داسې نوم دی چې موږ ئې په هر حال د پښتو ژبې خاصه او افتخار گڼو.

ټپه چې د گڼو ذهنونو پېداوار او گڼو خلو وېناوې وي د تنوع له مخه جدا جدا رنگ لري. خو د اصليت، سند او دليل په جېټ په کښې د څه قسمه افراط يا تفريط امکان د نېشت برابر وي. مورخ چې کله تاريخ مرتب کوي نو هغه خامخا د خپل جبلته مجبوره وي او د خپل قلبي مېلان په سوب د انصاف تله نېغه نه شي ساتلی. خو د مورخ په مقابله کښې د ټپو ويونکي چې د شمېرې له مخه گڼ وي د زمان او مکان فرق هم لري نو که بيا هم د هغوئي وېنا متشابه، مماثله او يو بل ته ورته وي نو ښکاره خبره ده چې دا د حقائقو پله قوي اشاره او رمز گڼلی شي.

په دې حقله د کتاب "پښتو ټپه او تلمیحات" دا وېنا د کاني کرښه ده چې،

"کله چې پښتنو د خپل سياسي جېټ د بقاء او احيا له پاره توره اوچته کړې ده نو د وخت شاعر يا شاعری دغه کارنامه د شعر په ژبه د زړه په تختی لیکلې او بيا ئې د سينو نه سينو ته د يو اوږد يون په واسطه زموږ پورې رارسولې ده. په دغه شعر و شاعری کښې د ټپې صنف د نورو شعري اصنافو نه ډېر گړندی دی. په سياسي، تاريخي او رزميه حوالو سره تلمیحاتي ټپې زموږ پېژندگلو د ځينې هاغه واقعاتو سره کوي چې نور تاريخي شواهد او اثار پکښې د افراط يا تفريط ښکار شوي دي او دغه رنگ دغه اثار او شواهد متنازع شوي دي. لیکن ټپه چې د گڼو ذهنونو پېداوار دی، په هيڅ ډول په يو اړخ کېدلی نه شي."<sup>v</sup>

د ټپې د موضوعاتو او تهذيبي عناصرو د ذکر په وخت پروفېسر محمد نواز طائر د ټپې او ژوند اړيکي د يوبل سره د مختلفو جهتونو له مخه په دې ټکيو کښې تړلي دي.

"دغسې د دين او آئين، عقيدې او ايمان، کائناتو، عناصر اربعه، موسمياتو، جماداتو، نباتاتو، حيواناتو، بنيادمو، د خای خائيگي، د انساني کردار و عمل، قام قامولي، زيست روزگار، کور دېري، مرگ او ژوند، د رشتو خپلوؤ، ياري اشنائی، د ثقافت او معاشرت، سياست او مدنيت، د بنخو او نرو د جامې و پېزار، ډول سينگار، د عمومي دودونو دستورونو، رسمونو رواجونو، روغ ناروغه، د دوئي د اخلاقو او ادابو، نيتونو او رويو، خپلوؤ او عزيزولو، بيا د دوي د کلي کلويغی، غم بنادي، برخې بندي، تپوس پښتنې، ناستې پاستې او د جرگې مرکې سره سره د جنگ جگړو، تورې ټوپکو او په خپلو کښې د راشه درشه، د دوئي د خوراک خښاک، حجرې جمات، گتې تاوان، پير فقير د سلوک او عرفان نه علاوه د ترس و ترحم، د حسن و جمال، د عشق او رومان او د بېلتون او وصال په رنگې گني موضوعات رابېل کړي شول. د بې شماره موضوعاتو په دغه ناپايawe سمندر د ورگډېدو تکل د ټپه او ژوند" د سردوباره مطالعې مخه روانه کړه. "vi

ټپه کښې د پښتون تهذيب او ثقافت د همه عناصرو او اقدارو ذکر په لويه پېمانه شوی دی. مور د لته ددې مضمون په مناسبت د ټپې په کېنوس دننه کوم موضوعات سره د غوره مثالونو چن کړي دي. هغه د مشت نمونه خروار په مصداق د راتلونکي وخت تحقيق ته د يوه درواه کول دي. گنې د دې ذکر شوؤ عناصرو نه علاوه په سوونو نورې تهذيبي بېلگې هم د ټپې په چوکاټ دننه وجود لري خو دا وړه غنډې مقاله د دومره طوالت متحمل کېدی نه شوه نو ځکه مور هم په دغه هومره ذکر بس وکړو. ټپه د پښتون د مزاج سره ژور گډون لري. ددغه گډون او امتزاج په حقله د روهي سندرې



نومي کتاب په مقدمه کښې ښاغلي محمد نواز طائر په مخونوخلپرېشتم او پنځېشتم ليکلي دي چې د تپې مزاج هم ژوندی دی، هم حیات افرین. دا د روانو قافلو ملگرتيا هم کوي او د غرونو په تنگو او گاگرو کښې د وښو روډنکيو لرېنو نه هم نه بيلېږي. دا د شپون، گډبه، ساربان او غوبه سره هم مله وه او د کلو د زميدار او گوډچاري کونکي خوا هم نه پرېږدي. دا د گرمۍ احساس هم کموي او د کرنگونو او يخو واورينو بادونو خلاف د مدافعت تمازت هم پيدا کوي. د کر کروندې او لو لور په موقع دا د ايوي د کيل د زرياشه فصلونو د تالو سره د زلمو او پېغلو، زړو او وړو نغمه ريزې تپې د ژوند زېری گرځوي. دا د دوؤ مئينو زړونو ترجماني هم کوي او د لالي او لیلی صفتونه هم. په دوي کښې د عاشق او دلدار د مینې او راز و نیاز خبرې هم شته او د غماز او رېبار د ذکر سره سره د موزي د کردار خوندناکه او دلچسپه ترجماني هم کوي. په پښتو تپه کښې دا هر څه په داسې حقيقي او فطري رنگ کښې موندلی شي چې د شعر و ادب په بل يو صنف کښې ئې ثاني نه شي موندی.

تپه د پښتو د غزل يو انداز هم دی، رجز و حماسه هم ده او ستائينه (قصيده) او مرثيه هم. د دومره تمهيد نه پس موږ په دې نتيجه رسو چې د پښتني تهذيب د عناصرو تذکره چې موږ ته په کوم اولسي صنف کښې په کوتلي او جامع انداز کښې په نظر راځي هغه پښتو تپه ده.

کالي پتري او پښتو تپه: که يو طرف ته پښتانه همېشه د يو جنگجو قام په حېث د دنيا سره د معارفي کولو هڅې شوي دي نو بل پله ددې حقيقت نه هم سترگې نه شي پتېدلی، چې که پښتون زلمي د تورې ډال او کارتوس توپک اظهار په وياړ سره کړی دی نو پښتني پېغلې د باهو او بنگرو، اوږې او تتکې، پېزوان او پاولی او د تپک او لونگين ذکر په فخر سره کړی او دغه ذکر پښتو تپې تر موږه رارسولی دی. د پښتني تهذيب سره ترلي د مختلفو کالو پترو ذکر تپې څه په دې ډول کړی دی.

تپک په تندي پېزوان په شونډو

اوږې په غاړه د لیلی مزه

کويند vii ه

ببگاه مي يار سره وعده وه  
د لاس بنگري مي ورته کور  
ويستلي viii ه وون

باؤو مي وه په لاس مي نه کره  
اوس به د يار در ته خالي لاسونه  
خمه

پيزوان دي شته نتکی دي نشته  
لکه چي پبغله د زلمي نه بپله  
شيند ix ه

په پښتو تپه کښي د لوبښو لرگو تذکره:

د هر ژوندي قام د ژوند تېرولو خپل خپل انداز وي. عموماً دغه ځانگړي او جدا انداز د منفرد تهذيبي بېلگو څخه عبارت وي. پښتون قام په خپل امروزه ژوند کښي د خوراک څښاک له پاره قسم قسم لوبښي لرگي پکارولي دي کوم چي د دوي د تهذيب د پېژندگلو پله په وړومبنيو نڅښو کښي دي. په دغه لوبښو کښي منگي، پڼي، کت، شال، شپي او دغه شان ځيني نور. ددي سره سره د کور، درشل، حجره، جماعت، غولي، دېوال، تنور، ايوه، جغ، وغېره داسي شيان دي چي د پښتني تهذيب يوت شان عکس خامخا جوړوي. دغه تذکره مور د تپي په ځله اور بدل غواړو.

کور:

د جانان کور په نمرخاته دی  
 که په قبله وی ما به مونخ ورته  
 کوونځ<sup>x</sup>ه

شال:

خدایه نری باران پرې گنې کړی  
 چې شال ئې لوند شي د شری  
 مهتاجه شیند<sup>xi</sup>ه

چیلیم:

که د محلت پېغور مې ننه وی  
 مابه لالی له ډک چیلیم حجرې له  
 ورونځ<sup>xii</sup>ه

بام:

په سترگو روند شي راته گوره  
 په سرو جامو کښې پاس په بام  
 ولاړه یه<sup>xiii</sup>ه

دُرشل:

د زړه دُرشلې مې کږې شوې  
 حکه په سمه لاره خم خورم  
 تیندکونځ<sup>xiv</sup>ه

حجره او دُرشل:

2016ء

ستا د حجرې دُرشل کړه شه  
 زما د زړه ستنې کړې درپسې  
 دیند <sup>xv</sup>ه

کوڅه:

کور دې نزدې کوڅه دې لري  
 ستا د بنگړو شيا مې خوب ته نه  
 پرېږدینه

دېوال:

د زړه ديوال مې نه تنگېږي  
 بېلتون ئې گټې له چنې ويستلي  
 دیند <sup>xvi</sup>ه

غولۍ:

غولۍ جارو چراغان وکړئ  
 د سوات د سره مېلمانہ راغلي  
 دیند

باران وريږي غولۍ ډنډ شو  
 قدم زما په قدم ږده راځه دننه <sup>xvi</sup> i

تنور:

د تنارۍ لمبه کږه شوه  
د شاه ئي وسول د کږو زلفو  
سرود  
xviii ه

په تنارۍ ولاړې پېغلې  
ډوډۍ دې نه خورم د دیدن وږی  
دې يم  
xix ه

کت:

په کت کښې پروکي پروکي پروت  
يم  
په بازوگانو راته ناست دي ستا  
غموند  
xx ه

گودر او منگی:

گودر ته خم راپسې راشه  
منگي مې دوه دي نری ملا مې  
ماتویند  
xxi ه

اوبه:

د اوبو گوت کولی نشم  
په زړه مې نوم د جانان لیک دی  
وران به شیند  
xxii ه

علاقائي تذکره:

نقل دی چې په هر چا خپل وطن کشمیر دی - هم دغه سوب دی چې څوک چرته پیدا شي - خړپوسې وکړي، لوئی شي، نو هغه خاوره ورته د هر ځایې او هر څیز نه ډېره خوږه او گرانه وي - ځکه خو د خوشحال خان خټک غوندي په زړه کلک او په اعصابو مضبوط سړی هم په دې وېنا مجبور وي چې - -

د وطن ونې چندن اګر دي  
خاورې ئې واړه مُشک و عنبر دي

سرائی که نورو وته سنگیر دی  
کاني ئې ماته واړه سره زر دي  
xxi i

او یا دا چې

بني دي تر مُشکو د وطن خاورې  
تودي اوبه د وطن واوري  
xxi v

پښتانه په هر وخت کښې د خپلې خاورې، خپلې سيمې او خپل چاپېريال نه ځار شوي دي - دغه مېدان که رزمي دی او که بزمي، دوئي د خپلې وفادارۍ، پت، تورې او وفا ثبوت پېش کړی دی - پښتو تپې د پښتني تهذيب دغه بېلګې هم سينه په سينه تر مورېه رارسولي دي - په تپه کښې د مختلفو علاقو نامې که يو طرف ته د پښتون قام د جغرافيايي حدونو تعين کوي، نو بل طرف ته ددغو ځايونو سره د دوي د مينې جوتونه هم کوي او ددغه ځايونو اهميت هم په گوته کوي - دلته يو څو هغه تپې رقم کوم په کومو کښې چې د پښتونخوا د ځينو ځايونو تذکره شوې ده -  
کابل:

مورې کوچيانو له مې ورکړه  
چې تور پيکي مې د کابل شمال  
وهينه

تیراه:

باران په ستر تیراه ورپرې  
د لواړگي برخه بادامه ده رابه  
شيند  
ه<sup>xxv</sup>

گرمه، پېښور:

پېزوان په کورمه کښې جوړپرې  
د پېښور زرگره مات دی شه  
لاسوند  
ه<sup>xxvi</sup>

کونړ:

ما د کونړ د سينه څار کړې  
زما جانان به پکښې مخ وينځلی  
ويند  
ه<sup>xxvi i</sup>

اباسين:

لږ کوتې کم شه د يار غمه  
په څه موده کښې اباسين  
کمی کويند  
ه<sup>xxvi i i</sup>

دير، بونېر:

پېره بابا د بونېر پېره  
 خانگه د ديره راوگيره کړې چې  
 ځونډ <sup>xxi x</sup>ه

درال (کلام):

خاونده بيا دې پسرلی کړو  
 غرانگوره لیلی بيا درال ته  
 ځیند <sup>xxx</sup>ه

چترال

چرته لندن چرته چترال دی  
 بې تنگي زور شوه پیرنگیان  
 چترال ته ځیند <sup>xxxii</sup>ه

جندول:

د جندول خان عمراخانه  
 ډېرې دې کونډې کړې بڼېرې  
 درته کويند <sup>xxxii</sup>ه

چارگلی (سُدھم رُستم):

چې عجب خان ئې په پهانسی  
 کړو  
 د چارگلی خانان په ځان



xxxii ه

ويرېدون

امبيله (بونېر):

د امبيلې گيدر څاربه شو  
 خوراک ئې څه وو د گوروؤ  
 لړمنون  
 xxxiv ه

سمه او سوات:

جانان په سمه زه په سوات يم  
 سمه دې ورانه شي چې دواړه سوات  
 ته  
 خون  
 xxxv ه

دغه شان نور هم بلها مثالونه شته دي خو د طوالت له مخې په هم دغه هومره  
 مثالونو اکتفا وکړې شوه.

توهم پرستي او پښتانه:

د علمي فقدان او مذهبي مينې د امېزش نه وده موندونکي وهم يا توهم پرستي په  
 پښتنو کښې ښه ډېره ده. دغه اعتقاد کله کله دوئي د خپل ايمان يو جزو لاینفک گڼي.  
 او که چرته څوک ددغه عمل برخلاف خبره وکړي نو د دوئي نه ئې برداشت ډېر گران شي  
 - او خبره تر لرې لرې ورسې. ددغه توهم پرستي تذکره هم په تپه کښې ښه په خلاص مټ  
 شوې ده د کومې نه چې د پښتنو د تمدني ژوند يوه تنسته خامخا جوړېږي. راحي چې  
 يو څو مثالونه ئې وځيرو.

په سر مي توره کاغه گرځي  
 د جانان شپې ورځې نژدې دي را

به شيند هه xxxvi

جانان په هيڅ نه رضا کيږي  
د دروغژن مولا دې ورک شي  
تعويذون هه xxxvi i

بيا مې د خيال پانه رپېږي  
يا جانان مې دى يا څه نوى غم  
راځيند هه xxxvi ii

بېگه مې خوب لیده عالمه  
زما د تور لونگين وشلېدل  
لړون هه xxxi x

بېگه مې داسې خوب ليدلو  
د سر زړوکی رانه سپو وتبنتونه<sup>xl</sup>

په پلار مې کوډې تعويد وکړه  
مور مې رضا ده ما به تاله  
درکوينه

اشنائې مياشت ده د صفرې  
هر څوک چې ويني بلوي ورته

اورون

xli ه

مینه، کرکه، مرثیه او پښتو تپه:

لکه چې وړاندې په یوه حواله کښې دا خبره شوې ده چې مینه د همه ؤ تخلیقاتو سرچینه ده ځکه خو ستر صوفي عبدالرحمان وئيلي

دا جهان دی خدائی له عشقه پیدا

کړی

د جمله ؤ مخلوقاتو پلار دی دا

پښتون د خپل شاعرانه چاپیریال، زرخیزه ذهن او ژوندي زړه له سوبه د مینې کولو او مینې ورکولو هر عمل او هر چل نه ښه خبر دی او ښه پری پوهېږي. د مینې دغه مزی چې په ژوند غزېدلی دی نو د حُسن و جمال د تعریف تذکره هم لري او د ناز و ادا په صفتونو هم نه مېرېږي. خو چې کله د مرگ او بېلتون ناترسه څپېره دغه مزی وشلوي نو بیا د مینې دغه اظهار د مرثیې شکل اختیار کړي. کوم چې په اصل کښې د مینې د ناتمامه او لارواله رشتې د ژوندی ساتلو واحده ذریعه وي لکه چې وائي

قبر مې سم ورسره جوړ کړی

زه مرور لالی په مرگ پخلا

xlii ه

کوؤم

په مینه کښې د وفا، حُسن، جمال، ارمان، بېلتون او جُدائی. وغېره تذکره یو فطري امر دی. راحی چې ددې اړخ ننداره د تپې د روزن نه وکړو

مینه کوؤم خه غلا خو نه کوم  
 خدايا دا ستا بنديان مي ولي  
 گرموينه  
 xliii ه

اشنا مي نمر په غره راخپږي  
 بېلتون وريخ شوه ورته نيسي  
 کنډون  
 xliiv ه

بي وفا ياره رب دي واخله  
 د ژوندانه نه دي په مرگ  
 خوشحاله يم  
 xlv ه

ارمان به هله زما درشي  
 چې سور پالنگ مي درته خوشي  
 پاتي شيند  
 xlvi ه

اشنا د لاري نه هپري  
 زه به د عمر اشنا خنگه  
 هپروم  
 xlvii ه

لږ مي د قبر خواله راشه  
 د ويرې مه مره سوال جواب درته  
 کوؤمه

د موسمونو تذکره:

د الله تعالیٰ په دې ویر کائنات کښې ډېرې سیمې داسې دي چې په جغرافیایي لحاظ کالوسر د یخو بادونو او واورو سره مخ وي. او د ژوند نامه پرې تش تر نامې پورې وي. لکه منجمد شمالي او منجمد جنوبي به واخلو. حتی چې ددغه سیمې مخصوص مخلوق چې په "اسکیمو" نامه یادېږي، هم د خوئي بوئي او شکل له مخه د نورو انسانانو ځینې بلها جدائنت او توپیر لري. دغه شان د دنیا په مخ ځینې علاقې داسې دي چې هلته د کال نهه میاشتي سخته گرمي وي د مثال په طور د براعظم افریقي ځینې ملکونه به واخلو. ددې برعکس پښتنو له خدائی پاک داسې چاپیریال او زمکه ورکړې ده چې د موسمونو تنوع او تغیر یو موسم له بله بنائسته کړی دی. په دې کله سیمه څلور موسمونو خپل اثرات او خصوصیات ثبتوي. که اوړی وي او که ژمی، منی وي او که سپرلی، د هر موسم خپل خپل خوند او خپله خپله مزه وي. دغه خوند، مزه، تنوع او تغیر ددې قام په مزاج ژورې اغیزې پرستلي دي. پښتو تپې ددغه واړه موسمونو تذکره کله په یو رنگ او کله په بل رنگ مخ په وړاندې بوتلی ده. یو څو مثالونه ولولئ.

خدائی به دې بیا ماته متاز کړي  
پسرلی راغی غوتو وسپر دل گلونه

باد د کشمیر په کښې لگېږي  
د هار غرمه به د لیلی غېږې له  
ورم <sup>xlvi i</sup> ه

نوې یاري د خدائی غضب دی  
لکه د هار غارمه تلی تندی

xli x<sup>ه</sup>

سپڙيند

ژمی دې ټول په سمه تېر کړو  
په اوږي راغلي سلامت غواړي  
گلون<sup>ه</sup>

باغ په خزان تاله واله شو  
بويه چې بيا سپرلی راځي سپري  
گلون<sup>ه</sup>

د پښتنو د تهذيبي ژوند اهم عنصر پښتون وليمي:  
پښتو لکه د نورو ژبو محض يوه ژبه نه ده بلکې دا د خپل قام د ژوند د تېرولو دپاره د  
يو قانون، ضابطې، دستور Code of conduct درجه هم لري. د پښتو د مقررو او متعين  
شوو قوانينو د ماتولو په نتيجه کښې دغه ماتونکي په څه معنيو کښې د "پښتو د  
وندر" نه سر وباسي او هم دغه سوب دی چې بيا نور پښتانه دغه شان سپري ته په ښه نظر  
نه گوري. او په مختلف بدو او کمټرو نامو په ټولنه کښې يادولی شي. د پښتونولۍ د  
اين غټې غټې خبرې او ضابطې پروفېسر ډاکټر اقبال نسيم خټک په خپل کتاب،  
"درداني" کښې دا يادې کړي دي. تنگ، غېرت، پت، وفا، ښېگړه، جرگه مرکه، ذيل  
او هوډ، تيره، غولۍ ننواتې، مېلمستيا، سيالي، او پېغور وغېره  
دا او دغه شان نور عناصر د پښتو ټپې په چوکاټ دننه ډېر په نظر راځي. مور دلته  
په يو څو مخصوص مثالونو اکتفا کوؤ.

بېلتونه کور دې راته بنايه  
 د زور دې نۀ یم ننوا تي له  
 درخم<sup>lii ه</sup>

په پنبو معذوره یم تلی نۀ شم  
 د تنگ په لار په ډانگورو ورسره  
 خم<sup>liii ه</sup>

پښتو اسانه نۀ ده خلقه  
 څوک چې پښتو کړي پښتۍ ماتې  
 گرځویند<sup>liv ه</sup>

بېلتونه مخ دې چاته مۀ شه  
 ماته دې مخ شو د سیالی دې  
 وویستم<sup>lv ه</sup>

جانانه ستا د زړۀ دپاره  
 پری په غاړه به دې مور او پلار له  
 خم<sup>lvi ه</sup>

مذهب او پښتانه:

پښتانه من حبث القوم مسلمانان دي او د اقبال نسیم صېب په قول چې پښتون وي نو مسلمان به وي - دا اوس جُدا خبره ده چې په موجوده وخت کښې ځینې پښتانه د پښتونولۍ د دغي دائرې ځینې د غاړې غړولو ارتکاب کوي - بهر حال په مجموعي حیثیت پښتون، د مذهب سره کلک اړیکې لري او د مونځ، روژې، همدردۍ، زکواة،

حُب اللّٰه، حُب رسول □، حج، جهاد وغيره يادونه د هم دغه زنجير ڪري دي - ٽيپي د  
پښتني تهذيب دغه بيلگي داسي خوندي ڪري دي

اول د خدائي د خدائي خاڙ شم

دويم ٽي خاڙ شم د رسول □ د  
صفتون  
lvi و

يو وار ثنا د الله بنه ده

نه وار عمر د خوبانو  
صفتون  
lviii ه

خدايه حبيب □ زما طبيب ڪري

چي په ترتيب مي په زخمونو پتي  
ردين  
lix ه

مينه د خدائي د رسول □ بنه ده

دا نوري ميني سري اور ته  
غورزون  
lxi ه

اوبنڪي مانخي دي كه بيلمازه

زما په خير ڪريوان ڪي مونخ  
ڪوؤم  
lxi ه



څوک چي په صدق مسلمان شي  
 په اشارو د آسمان نمر  
 راکوزویند  
 ١١١ هـ

د مئین زرۀ جمات خانه ده  
 که مسلمان ئي وران ئي نه کړي  
 دېوالون  
 ١١١ هـ

معاشي ستونزې او پښتو تپه:

د یو قام د سوکالی، خوشحالی، او ترقی اندازه د هغوئي د معاشي هموارو یا ناهموارو څخه په اسانه لگي. په تاریخي تناظر کښې د پښتون قام د معیشت مطالعه دا خبره په گوته کوي چې په عمومي ډول د پښتون ژوند د سختی او سخت کوشی ځینې عبارت دی. زما په نظر کښې د پښتون د معاشي بدحالی لویه وجه د دوئي علمي کمی او اضطراري کیفیت دی. ددغه کیفیت تذکره مور ته د پښتو فولکلوري ادب کښې ځای په ځای په نظر رايي. پښتو تپې دغه کیفیت د مختلفو زاویو ځینې کتلی او تذکره کړی دی. دغه ذکر کله د لالي د ځلې لیلی ته د خپلو مجبورو له سوبه د کوچ او مسافری د جواز لټولو دپاره شوی دی او کله د لیلی د قلبی رجحان د جوتونې وجوهات نمائي. دغه شان د گندو ویتیمانو د قلبی کیفیت اظهار هم د تپې په ائینه کښې ښکارېږي. د مثال په طور

په مرگ دې نه مري جانان گران  
 دی  
 بده نیستی ده په نیستی دې

بدرنگ شيند ١٤ xiv

د بي ارضي کچکوله مات شي  
چي در په در دي گرځووم تش دي  
راورم ١٤ xv

زما دي څه نصيب کرو خدايا  
په سر منگي په غبر کښي ډکي  
ټولوم ١٤ xvi

د ملېزو بده دستوره  
په غورځوندي به د غنمو گېډي  
وريند ١٤ xvi i

زما نه خټه غنم واخله  
په خانگه مه کره تر غرمې پوري  
لوون ١٤ xvi i i

غنم تيار موسم د لو دي  
جانان به لو کړي زه به وږي  
ټولومه

جغ په اوږه چوکه په لاس کښي  
زه د بېلتون ايوي ترم ازغي

کرم

ix

متفرق تهذيبی بېلگې:

پرتله له دغه ذکر شویو عناصرو ځینې نور خواره واره تهذيبی توکي د تپې په کېنوس دننه وجود لري چې د هغوئي تعلق صرف او صرف د پښتون ژوند سره کېدی شي. د مثال په توګه

لیلی د برې بانډې راغله  
په تور څادر ئې شوملو لارې کړي  
دینه

دا تپه یو خاص حالت او منظر ته اشاره کوي چې په عمومي ډول د غرنیزو سیمو پښتانه د موسم مطابق د زیست ځایونه بدلوي رابدلوي. په گرمو کېنې یخو بانډو ته خپري او په یخو کېنې هوارو ته راکوزېږي. دغه شان د چا محبوبې د خپې نه وتلې دا تپه.

تر نیمې شپې پورې رانغلې  
په ما دې سپي په مازیګر تړلي  
وونه

که یو طرف ته د یو ناقلاره زړه ناقلارتیا په ګوته کوي نو بل پلؤ ته د یوې تهذيبی بېلگې په ډول یو مخصوص منظر او د ژوند یو نااشنا انځور هم جوړوي. په پښتنه ټولنه کېنې زنانه ذات د یوې بې سواده طبقې او کمزورې صنف په ډول پېش کړی شوی دی. هم دغه د کمتری احساس صنف نازک ته په خپله هم شوی دی چې د اظهار دپاره هغوئي د تپې غونډې د ورکې لارې نه بڼه په اخلاص او ډاډه زړه کار

اخستی دی - ځکه چې په داسې کولو سره مار هم وژلی شوی او لایې هم سلامتہ پاتې شوي ده۔

ستا به زما نه گيله کېږي  
زه په ولقه د زورورو خلقو يمه

د خپل نصيب سره مې جنگ دی  
لکه اوبه چې څوک په لوره  
خېژوي نه

ما د تدبير قلم ته لاس کړو  
تقدير پلؤ د خدا خلې ته  
ونيؤن  
ه<sup>xxi</sup>

اسم اعظم به په ځان پوک کړم  
پورته به لاړ شم چې ليک وران د  
تقدير کړم  
ه<sup>xxi</sup>

ځينې تھوارونه ، غونډې او دودونه دستورونه هم په پښتو تپه کښې په ځانگړي ډول ياد شوي دي لکه۔

اختر ته ځکه خوشحالبېرم  
چې مسافر جانان مې کلي ته

## راڻيند

Lxxi ه

په آخر کڻيڻي يو څو داسي ٽيڀي درج کوؤم چي تعلق ئي د غم، خوشحالي، واده، زور  
ظلم، آزادي، طالب، ملا، ملنگ، جنازه، وفا او دغه شان نورو موضوعاتو سره وي،  
کوم چي ښځ په ښځه د پښتون کلتور عکاسي کوي.

پيشترى پوخ کره ما مېلمه کره  
په دي بهانه به مشغولا سره  
کوؤن  
Lxxii ه

خوشحالي ته کره، غم به زه کره  
زما زرگي د غم عادت دي نه به  
چويند  
Lxxiv ه

غم دي د غم سره سم نه دي  
مينه دي لا په پرهر مالگي  
دورويند  
Lxxv ه

اسمان ته گورم اسمان شين دي  
په ما وريږي د غمونو  
بارانوند  
Lxxvi ه

د جانان دي ظلم ته گوره  
هم مې وهي هم مې ژړا ته نه

لنډه دا چې ټپي د پښتون کلتور او تهذيبي عناصرو خوندي کاري په ښه ډول کړې ده. د کومې د مطالعې نه چې د پښتون تهذيب په زړه پورې انځور جوړېدې شي. دا خبره يادول خپله وظيفه گڼم چې کومو ټپو ته حواله نه ده ورکړې شوې نو دا زما د ياداشتو سره تعلق لري. خو سره ددې ما بيا هم د يو څېړنکار په حيث ددې ماخذ په گوته کولو دپاره گڼ کتابونه پانې په پانې وکتل خو ما ته چرته هم دغه ټپي په نظر رانغلې.

## حوالې

- 
- i سجدا باقر، رضوي، تهذيب و تخليق، لاهور، اشاعت اول، 1966ء، ص: 66
- ii ډاکټر سيد صفدر حسين، لکهنوکی تهذيبی ميراث، بارگاه ادب لاهور، 1975ء، ص: 123
- iii محمد نواز طائر، روهي ثقافت ټپه او ژوند، پېښور. 2012ء، مخ: 122
- iv سلمی شاهين، روهي سندري، پېښور، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، 1984ء، مخ: 182
- v جهان عالم ډاکټر، پښتو ټپه او تلمیحات، پښتو اکېډمي کویته، 2013ء، مخ: 182
- vi محمد نواز طائر، روهي ثقافت ټپه او ژوند، پېښور، 2012ء، مخونه: 21، 22
- vii سلمی شاهين، روهي سندري (جلد اول)، پېښور، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، 1984ء، مخ: 179
- viii هم دغه، مخ: 94
- ix سلمی شاهين، روهي سندري (اول جلد)، پېښور، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، 1984ء، مخونه: 158، 156

- <sup>x</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد دویم)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۹۴ء،  
مخ: ۳۰۵
- <sup>xi</sup> ہم دغہ، مخ: ۱۶۷
- <sup>xii</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (اول جلد)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۸۴ء،  
مخونہ: ۲۲۴
- <sup>xiii</sup> ہم دغہ، مخ: ۱۳۵
- <sup>xiv</sup> ہم دغہ، مخ: ۳۱۹
- <sup>xv</sup> داؤد، داور خان، پبنتو تپہ، سرائی نورنگ بنو، پبنتو ادبی مرکز، سن، مخ: ۵۰
- <sup>xvi</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (اول جلد)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۸۴ء،  
مخونہ: ۳۱۹
- <sup>xvii</sup> محمد نواز طائر، روہی ثقافت تپہ او ژوند، پبسنور، محکمہ ثقافت حکومت خیبر پبنتونخوا،  
۲۰۱۲ء، مخ: ۲۲۵
- <sup>xviii</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (اول جلد)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۸۴ء،  
مخونہ: ۳۰۱
- <sup>xix</sup> محمد نواز طائر، روہی ثقافت تپہ او ژوند، پبسنور، ۲۰۱۲ء، مخ: ۲۴۱
- <sup>xx</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (اول جلد)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۸۴ء،  
مخونہ: ۱۴۱
- <sup>xxi</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (اول دویم)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۹۴ء،  
مخونہ: ۲۲۵
- <sup>xxii</sup> ہم دغہ، مخ: ۱۷۹
- <sup>xxiii</sup> ختیک، خوشحال خان، دیوان خوشحال خان ختیک، مردان، ۱۹۲۸ء، مخ: ۵۸۳
- <sup>xxiv</sup> حنیف خلیل، پروفیسر، د خوشحال مطالعہ، پبسنور، یونیورسٹی بک ایجنسی، سن، مخ:  
۳۵۰
- <sup>xxv</sup> سلمیٰ شاہین، روہی سندری (اول جلد)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۸۴ء،  
مخونہ: ۸۲
- <sup>xxvi</sup> ہم دغہ، مخ: ۱۵۶
- <sup>xxvii</sup> ہم دغہ، مخ: ۵۸۸
- <sup>xxviii</sup> ہم دغہ، مخ: ۵۷۵

- xxix جهان عالم، ڊاڪٽر، پڻتو ٽپهه او تلميحاح، کوٽيه، پڻتو اڪيڊمي بلوچستان، ۲۰۱۳ء، مخ: ۱۵۷
- xxx هم دغه، مخ: ۲۳۳
- xxxi هم دغه، مخ: ۱۸۶
- xxxii هم دغه، مخ: ۱۸۵
- xxxiii هم دغه، مخ: ۲۳۱
- xxxiv هم دغه، مخ: ۱۹۰
- xxxv هم دغه، مخ: ۲۲۶
- xxxvi سلمیٰ شاهين، روهي سنڊري (اول جلد)، پڻنور، پڻتو اڪيڊمي پڻنور يونيورسٽي، ۱۹۸۴ء، مخ: ۱۲۵
- xxxvii هم دغه، مخ: ۱۸۴
- xxxviii هم دغه، مخ: ۹۳
- xxxix هم دغه، مخ: ۹۵
- xl هم دغه، مخ: ۹۵
- xli هم دغه، مخ: ۷۴
- xlii هم دغه، مخ: ۵۲۴
- xliii جهان عالم، ڊاڪٽر، پڻتو ٽپهه او تلميحاح، کوٽيه، پڻتو اڪيڊمي بلوچستان، ۲۰۱۳ء، مخ: ۴۵
- xliv سلمیٰ شاهين، روهي سنڊري (اول جلد)، پڻنور، پڻتو اڪيڊمي پڻنور يونيورسٽي، ۱۹۸۴ء، مخ: ۷۳
- xliv هم دغه، مخ: ۱۰۶
- xlvi هم دغه، مخ: ۶۶
- xlvii هم دغه، مخ: ۷۱
- xlviii داؤد، داور خان، پڻتو ٽپهه، سرائي نورنگ بنو، پڻتو ادبي مرڪز، سن، مخ: ۱۲۸
- xliv محمد نواز طائر، روهي ثقافت ٽپهه او ژوند، پڻنور، ۲۰۱۲ء، مخ: ۲۷۲
- <sup>1</sup> هم دغه، مخ: ۲۷۲
- <sup>li</sup> هم دغه، مخ: ۲۷۱
- <sup>lii</sup> هم دغه، مخ: ۳۲۷



- liii سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد اول)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی، ۱۹۸۴ء، مخ: ۱۱۹
- liv ہم دغہ، مخ: ۱۱۴
- lv محمد نواز طائر، روہی ثقافت تپہ او ژوند، پبسنور، ۲۰۱۲ء، مخ: ۳۲۷
- lvi سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد اول)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی، ۱۹۸۴ء، مخ: ۱۹۳
- lvii محمد نواز طائر، روہی ثقافت تپہ او ژوند، پبسنور، ۲۰۱۲ء، مخ: ۲۴
- lviii سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد دویم)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۹۴ء، مخ: ۲۴۵
- lix سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد اول)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی، ۱۹۸۴ء، مخ: ۲۵۴
- lx ہم دغہ، مخ: ۶۱۱
- lxi سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد دویم)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۹۴ء، مخ: ۵۱
- lxii محمد نواز طائر، روہی ثقافت تپہ او ژوند، پبسنور، ۲۰۱۲ء، مخ: ۷۴
- lxiii داؤد، داور خان، پبنتو تپہ، سرائی نورنگ بنو، پبنتو ادبی مرکز، سن، مخ: ۵۴
- lxiv سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد اول)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی، ۱۹۸۴ء، مخ: ۱۴۹
- lxv ہم دغہ، مخ: ۲۹۷
- lxvi جهان عالم، ڈاکٹر، پبنتو تپہ او تلمیحات، کوئٹہ، پبنتو اکیڈمی بلوچستان، ۲۰۱۲ء، مخ: ۲۳۳
- lxvii ہم دغہ، مخ: ۱۱۲
- lxviii ہم دغہ، مخ: ۱۳۵
- lxix سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد اول)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی، ۱۹۸۴ء، مخ: ۱۹۷
- lxx سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد دویم)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی پبسنور یونیورسٹی، ۱۹۹۴ء، مخ: ۲۲۷
- lxxi سلمیٰ شاہین، روہی سندری (جلد اول)، پبسنور، پبنتو اکیڈمی، ۱۹۸۴ء، مخ: ۶۸
- lxxii ہم دغہ، مخ: ۶۳
- lxxiii ہم دغہ، مخ: ۱۵۸
- lxxiv ہم دغہ، مخ: ۲۶۷
- lxxv ہم دغہ، مخ: ۵۱۷
- lxxvi ہم دغہ، مخ: ۶۸
- lxxvii ہم دغہ، مخ: ۳۰۴